
  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che
- con delibera del  Consiglio di  Amministrazione n.  223 del 27 ottobre 2017 è stata autorizzata la 

stipula della convenzione tra la Regione Marche, l’Università degli  Studi di Macerata, l’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo, il Comune di Fermo, il Comune di Jesi e il Comune di Macerata per la  
riorganizzazione del sistema bibliotecario regionale;

- successivamente è stata stipulata la convenzione tra la Regione Marche, l’Università degli Studi di 
Macerata, l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, il Comune di Fermo, il Comune di Jesi e il  
Comune di Macerata per la riorganizzazione del sistema bibliotecario regionale;

- con Disposizione del Direttore Generale n. 30 dell’8 febbraio 2018 è stato autorizzato l’acquisto dei  
servizi  professionali  per  la  costituzione  del  Polo  Bibliotecario  Marche  -  Nord  formato  dal  Polo 
Bibliotecario dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e dell’Area territoriale di Pesaro – Urbino 
(Cod. SBN – URB) e dal Polo Bibliotecario dell’area territoriale anconitana (Cod. SBN – ANA) con la 
Società DM Cultura s.r.l. di Roma;

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 328 del 17 dicembre 2019 è stata approvata la  
nuova convenzione tra la Regione Marche, l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, il Comune di Fermo, il Comune di Jesi ed il Comune di Macerata per la 
gestione ed evoluzione del Sistema Bibliotecario Regionale per l’anno 2020;

- in data 13 febbraio 2020 l’Ateneo ha sottoscritto la nuova convenzione;
- la  Giunta  Regionale  Marche  con  delibera  n.  1545  del  1/12/2020 ha  autorizzato  il  rinnovo  della 

convenzione mantenendo invariato l’atto precedentemente stipulato,  approvando il  nuovo quadro 
economico dei costi gestionali previsti per l’anno 2021;

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 26 marzo 2021 è stata autorizzata la proroga 
della convenzione tra la Regione Marche, l’Università degli Studi di Macerata, l’Università degli Studi 
di  Urbino  Carlo  Bo,  il  Comune  di  Fermo,  il  Comune  di  Jesi  e  il  Comune  di  Macerata  per  la  
riorganizzazione e gestione del Sistema Bibliotecario Regionale e relativo quadro economico;

- in data 29 marzo 2021 l’Ateneo ha sottoscritto il nuovo quadro economico;
- la  Regione  Marche  con  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  Beni  e  Attività  Culturali  n.  442 del  18 

novembre   2021 ha concesso i contributi a favore degli Enti partner al fine di garantire la continuità 
di servizio per l’assistenza, manutenzione e coordinamento del Sistema, il  suo sviluppo e l’avvio 
della progettualità di integrazione dei Poli SBN esistenti autorizzando la liquidazione del contributo 
per l’anno 2021 e autorizzando l’impegno di spesa per il contributo per l’anno 2022;

- la  Regione Marche con Decreto del  Dirigente del  Settore Beni e Attività Culturali  n.  310 del 10  
ottobre 2022 ha concesso i contributi a favore degli Enti partner al fine di garantire la continuità di  
servizio per l’assistenza, manutenzione e coordinamento del Sistema, il suo sviluppo e l’avvio della 
progettualità di integrazione dei Poli SBN esistenti autorizzando l’impegno di spesa per il contributo 
per gli anni 2023 e 2024;

- è pervenuta una richiesta da parte della Coordinatrice del Settore Biblioteche di Ateneo per l’avvio 
della  procedura  relativa  ai  servizi  di  manutenzione,  assistenza  e  consulenza  ordinaria  per  le 
componenti della suite Sebina Open Library attualmente in uso presso il Polo Bibliotecario unificato 
Marche Nord (Cod. Polo SBN-URB) per l’anno 2024;

Visti
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b);
- la Legge n. 241/1990;

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4;
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino, in 

particolare l’art. 66;

Settore Biblioteche di Ateneo
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino (PU)
email: sba@uniurb.it



  

- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 
Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle  
forniture e ai lavori pubblici; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 151 del 27 marzo 2024, con il quale la Dott.ssa Marcella Peruzzi  
è  stata  nominata  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  la  procedura  relativa  ai  servizi  di  
manutenzione, assistenza e consulenza ordinaria per le componenti della suite Sebina per l’anno 
2024;

Accertato che
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto;
- il servizio verrà acquistato facendo ricorso al MEPA;
- la  regolarità  contributiva  del  suddetto  fornitore  tramite  acquisizione  DURC  nonché  l’assenza  di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa;
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei  

flussi finanziari;
- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto;
- la ditta DM Cultura S.r.l. con sede in Piazza di Sant’Andrea della Valle, 6 - 00186 Roma - codice 

fiscale/P.IVA:  14530051003  ha  presentato  un’offerta  economica  per  il  servizio  suddetto  di  € 
48.600,00 (IVA esclusa);

Considerato che
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni;
- l’operatore  economico  scelto  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non 
aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del  
D.Lgs. 36/2023;

- opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella richiesta 
sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

DECRETA

1. di  autorizzare  a  contrarre  l’acquisto,  tramite  affidamento  diretto,  dei  servizi  di  manutenzione, 
assistenza e consulenza ordinaria per le componenti della suite Sebina per l’anno 2024 a favore di  
DM Cultura S.r.l. di Roma alle seguenti condizioni:
- importo € 48.600,00 IVA esclusa;
- durata: anno 2024;
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della  
verifica della regolarità del servizio e degli  accertamenti in materia di assolvimento degli  obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC);

1. di  autorizzare l’imputazione del costo di € 48.600,00 IVA esclusa nella voce del piano dei conti  
COAN CA.04.41.04.05.07 – manutenzione software – dotazione S.B.A.  2024 del  Bilancio Unico 
d'Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024;

3. di  autorizzare il  pagamento  del  servizio  a  seguito  di  presentazione di  fattura  elettronica,  previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023.

Urbino, data del protocollo      Il Direttore Generale
Dott. Alessandro Perfetto

Firmato digitalmente

Settore Biblioteche di Ateneo
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino (PU)
email: sba@uniurb.it


		2024-04-03T11:20:57+0200
	IT
	PERFETTO ALESSANDRO




